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EXCISETARiFF (DEFICIT REDUCTION)RITA. 1993

OUTLINE

Themainpurposeof this Bill isto amendtheExcise TariffAct 1921 (theAct) to
incorporatetheExciseTariff(Deficit Reduction)Proposal1993 into theAct which:

i) increasesthedutypayableontobaccoandpetroleumproductseffectivefrom
18 August1993; and

ii) proposesfurther increasesin theexciseduty on thoseproductsto occurat the
sametimeas indexationpursuantto section6AoftheAct.

As part of theGovernment’sdeficit reductionprogram,increasesin the excisepayable
on certaincommoditieshavebeenproposed. Thecommoditiesaffectedby the
proposedincreasesaretobaccoandtobaccoproductsandcertainpetroleumproducts.
Theseincreaseswill occurin stagesaccordingto formulaespecifiedin the proposed
Bill.

Theexciseduty for tobaccoandtobaccoproductsis to riseby 3% effectivefrom 18
August 1993,with afUrther4 risesof 5%in FebruaryandAugust1994 andFebruary
andAugust1995.

Theexciseduty for petroleumproductssubjectto exciseduty (with the exceptionof
aviationfuels) isto riseby 3 centsper litre effectivefrom 18 August1993. Those
productswith alead contentexceeding13 milligramsper litre will be subjectto 2
furtherincreasesin FebruaryandAugust1994of 2 centseach. Thoseproductswith a
lead contentnot exceeding13 milligramsper litre will be subjectto 2 furtherincreases
in FebruaryandAugust1994of I cent each. Thisdifferentiationimplementsthe
Governmenfspolicy to reducetheconsumptionof leadedfuel by introducingatleasta
2 centperlitre differentialby August 1994,

FinancialImpactStatement

Theincreasesin theduty on tobaccoandtobaccoproductsareexpectedto result in
increasedduty collections(includingcustomsduty) of $55 million in 1993/94and$175
million in 1994/95.

The increasesin dutyon petroleumproductsareestimatedto resultin additionalduty
collections(includingcustomsduty) of $790million for 1993/94and$1375million for 4
1994/95.

1



EXCISETARIFF (DEFICIT REDUCTION)BILL 1993

NOTESON CLAUSES

Shorttitle etc.

Clause1 providesfor thecitationof theAct andidentifiestheExciseTariff
Act 1921 asthePrincipalAct for thepurposesof thisAct.

Commencement

Clause2 providesfor theAct to commenceon RoyalAssentwith theexception
ofclause3, which is takento havecommencedon 18 August 1993 (the
dateof commencementof ExciseTariff(Deficit Reduction)Proposal
1993).

Amendmentsof Act havingeffect from 18 August1993

Clause3 amendsthePrincipalAct with effect from 18 August 1993. The
amendmentsareset out in the Scheduleasfollows:

Schedule

Subsection6A(I) (definition of “relevantperiod”)

Item I omitsthisdefinitionfrom thePrincipalAct

Subsection6A(1)

Item 2 insertsadefinition of “indexation period” which replacestheprevious
definitionof relevantperiod as it is consideredthat“indexation
periodt moreaccuratelyreflectsthedesiredconcept.

Subsections6A(4) and(4A)

Item 3 Omitstheexistingsubsections6A(4) and(4A) andreplacesthem with
new subsections(4A), (43), (4C) and(4D). The purposeof the
amendmentsis to simplif~ithepresentprovisionsrelatingto rounding
up androundingdownof duty ratesafter indexation.

Newsubsection6A(4) providesthatuponindexation,whichusuallyoccurson I
Februaryand 1 Augusteachyear,anewrate(incorporatingtheindexationfactor) is
substitutedfor theexistingrate,providedthattheindexationfactoris morethan1.
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Whilst indexationusuallyoccurson I Februaryand I Augustsubsection6(6) of
thePrincipalAct providesthatwheretheStatisticiandoesnot publishtheCPI at
least5 daysprior to 1 Februaryor 1 August,the dayof indexationwill be theday5
daysaftertheCPI is published.

New subsections6A(4A), (43) and(4C) providethe mechanismto roundup or round
downthenewrateprovidedfor in new subsection6A(4) above. The thrustof the
previousroundingup androundingdownprovisionshavebeenpreserved,however,
theproposedamendmentsareintendedto simplify themechanism.

New subsection6A(4D) simplyrestatesthe previoussubsection6A(4A) taking into
accountthemodificationsin dutyratesthat may occurbecauseof thenewsection
6AAA,

Subsection6A(5)

Item 4 amendssubsection6A(S) of thePrincipalAct to take into accountthe
newsection6AAA.

Subsection6A(6)

Item 5 amendssubsection6A(6) ofthePrincipalAct to takeinto accountthe

newsection6AAA.
Subsection6A(7)

Item 6 amendssubsectionGA(7) of thePrincipalAct to takeinto accountthe
new section6AAA.

Subsection6A(8)

Item 7 amendssubsection6A(8) ofthePrincipalAct to takeinto accountthe

new section6AAA.
After section6A

Item 8 amendsthePrincipalAct by insertinganewsection6AAA as follows:
4

Modification of indentionof ratesapplyingto particulargoods

New section6AAA providestheformulaefor calculatingincreasesin exciseduty for
tobaccoandtobaccoproductsandcertainpetroleumproductswhich will take effect
fromtheindexationperiodscommencing1 February1994,I August 1994,andwhere
applicable,I February1995 and, I August1995. Theincreasesin exciseduty are 4
cumulativeandwill bedeterminedby addingtheadditionalamountspecifiedfor the
period tothe previousrate,plus,whereappropriate,theincreasestemmingfrom
indexationbasedon movementsof theconsumerpriceindex.
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New subsection6AAA(I) oftheAct outlinesthe purposeof thenew sectionandlinks
the proposedincreaseswith section6A to providethatthetiming ofthe proposed
increasesis to coincidewith thepresentoperationof 6A. That is, the proposed
increasesareto takeeffect from thebeginningoftheindexationperiodsspecified
above. It shouldbe notedthatfor all increasescoveredby new sectionÔAAA, the
additional increasewill be addedonto thenewindexedrate,ie. to calculateanewrate,
indexationof theexistingratewill be calculatedfirst andthentheadditionalamount
will be addedon.

Newsubsections6AAA(2) and(3) providetheformulaefor calculatingthe increases
in exciseduty for tobaccoandtobaccoproducts.Newsubsections6AAA(4)and (5)
providetheformulaefor calculatingthe increasesin exciseduty for petroleum
productswhichhavealead contentlevel exceeding13 milligrams per litre. N~w
subsections6AAA(6) and(7) providetheformulaefor calculatingthe increasesin
exciseduty for petroleumproductswhichhavealeadcontentnot exceeding13
milligrams per litre.

Newsubsection6AAA(2) of theAct providesthatwhereindexationwill take effect
(ie. wheretheindexationfhctor is morethan 1), theincreasein excisedutyon tobacco
andtobaccoproductsfor anyoftherelevantperiodswill be5% of theproductofthe
ratethatlast appliedto thosegoodsandtherateofindexationas publishedby the
Statistician.

Newsubsection6AAA(3) of theAct providesthatwhereindexationwill not take
effect (ie. wherethe indexationfactoris equalto or lessthan I), theincreasein excise
duty on tobaccoandtobaccoproductswill be 5% of the ratethatlastappliedto those
goods.

Newsubsection6AAA(4) of theAct providesthatwhereindexationwill take effect,
theincreasein exciseduty for petroleumproductswith alead contentexceeding13
milligrams per litre will bethe productof theratethatlastappliedto thosegoodsand
therateof indexationaspublishedby theStatisticianplusthe amountspecifiedin
Table I in subsection6AAA(4) oftheAct.

Newsubsection6AAA(5) of the Act providesthatwhereindexationwill not take
effect,theincreasein exciseduty forpetroleumproductswith alead contentexceeding
13 milligramslitre will be the sumof the ratethat lastappliedto thosegoodsandthe

) amountspecifiedin Table I in subsection6AAA(4) of the Act.

Newsubsection6AAA(6) of the Act providesthatwhereindexationwill take effect,
theincreasein exciseduty for petroleumproductswith a leadcontentnot exceeding
13 milligramsper litre will be theproductof the ratethatlast appliedto thosegoods
andtherateof indexationaspublishedby theStatisticianplus the amountspecifiedin) Table 2 in subsection6AAA(6) ofthe Act.

Newsubsection6AAA(7) of the Act providesthatwhereindexationwill not take
effect,theincreaseis exciseduty for petroleumproductswith aleadcontentnot



4.

exceeding13 milligrams per litre will bethe sum of theratethatlast appliedto those
goods and the amountspecifiedin Table2 in subsection GAAA(6) of theAct.
New subsection6AAA(8) oftheAct defines“indexationperiod” and“relevantrate’
for thepurposesof new section6AAA,

Items6, 7andS of the Schedule

Item 9 amendsitems6, 7 and8 ofthe Scheduleto thePrincipalAct (ie.
tobacco and tobacco products) to increase the excise duty by 3%
effective from 18 August1993.

Subparagraph l1(A)(3)(b) of the Schedule

Item 10 amendsparagraph 1 1(A)(3) ofthe Scheduleto the Principal Act (ie.
gasoline)by omitting subparagraph (b) and introducing new
subparagraphs(b) and(c) to introducethedifferentiationbetween
leadedandunleadedgasolineandprovidingfor anincreasein theexcise
dutyof 3 centsper litre for both.

Paragraph11(B)(3) of theSchedule

Item II amends paragraph 1 1(B)(3) of the Schedule to the PrincipalAct (ie.

mineral turpentine)to increasethe excisedutyby 3 centsper litre.
Paragraphl1(C)(2) of the Schedule

Item 12 amendsparagraph11(C)(2) ofthe Scheduleto thePrincipalAct (ie.
coal tar distillatessuitablefor useasgasolinesubstitutes)by omitting
paragraph(2) andintroducing2 newsubparagraphs(b) and(c) to
introducethedifferentiationbetweenleadedandunleadedcoal tar
distillatesandprovidingfor a3 cent per litre increasein theexciseduty
for both.

Paragraphs 1 I(E)(2) and 11(E)(3) of the Schedule

Item 13 amendsparagraphs 1 I(E)(2) and 1 1(E)(3)of the Scheduleto the
Principal Act by providing for a 3 cent per litre increase in the excise
duty for automotive diesel oil, industrial dieselfuel, marine diesel the!, 4
fuel oil, heating oil, lighting keroseneand power kerosene.

Sub-item 11(F) of the Schedule

Item 14 amendsitem 11 of theScheduleto thePrincipalAct by omitting sub-
item(F) andsubstitutinganewsub-item(F) whichreflectsthe
amendmentin respectof gasolineto providefor differentclassifications
for leadedandunleadedgasolineandensuresthis amendmentappliesto
thegasolinecomponent oftheblendof gasolineandethanol. The
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amendmentalsoensuresthatthe3 centper litre increaseapplyingto

gasolineis reflectedfor thegasolinecomponentin thisblend.

Paragraph 1l(G)(2) of the Schedule

Item 15 amendsparagraph 1 1(G)(2) of the Scheduleto thePrincipal Act by
increasingtheexcisedutyon toppedcrudepetroleumoil by 3 centsper
litre.
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